Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

izada

adendo
INDICAÇÃO N°

AràonioCâíiosl
Presideni í

Assunto: So/icita a Secretaria de Saúde do Estado ae São/Réulo a Criação de
programa de TELEMEDICiNA para atender pacientes qtfe^ecisam se desiocar
mais de 50 km para acompanhamento médico, a partir aa primeira consulta
presencial.

rovado

ianeU
idente

Protocoi

Data:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

Ney Vaz Pinto Lyra, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

Indicação:

Este vereador tem recebido diversas reclamações de municipes, que ao

procurar assistência médica, tem se surpreendido pelos agendamentos, pois estão

sendo encaminhados para serem atendidos por especialistas em locais muito

distantes, fora não só da Cidade de Bertioga como também do percurso que a

remoção costuma fazer para levar os pacientes aos seus atendimentos.

É o que ocorreu quando o sr. Florisvaldo Dias Filho, procurou assistência

médica em Bertioga para tratar de um problema no joelho, e foi encaminhando

para ser atendido por um especialista no município de Registro/SP., à 238 km do

Município de Bertioga, próximo ao Estado do Paraná.

Outra pessoa procurou assistência médica para tratar de dores no quadril,

foi encaminhada para um especialista no Hospital Regional do Litoral Norte, no

município de Caraguatatuba, à 108 km de Bertioga; um percurso que pode levar

de 3 a 4 horas, dependendo das condições da estrada.

Os atendimentos são de excelência e nenhum dos pacientes reclamou,

porém o entrave é a distância.